Die Scholastiker haben sich längst des Axioms bedient, daß nichts ohne Ursache sei, aber

1) Wolffs Oratio de Sinarum philosophia practica ist abgedruckt in den Meletemata, Magdeburg 1765. Die angezogene Stelle (sect. 3, S. 65) lautet: Agnovit enim Confucius omnia habere suam rationem et operam dare jubet, ut rerum omnium rationes perspicamus usw.

2) Der Gesamttitel der Ontologie lautet: Philosophia prima, sive Ontologia, methodo scientifica pertractata, qua omnis cognitionis humanae principia continentur.

rationis sufficientis minime confundenda, cum ratio et causa plurimum differant, quaemadmodum deinceps docebimus. Inde est, quod iidem in Physicis non admiserint effectum sine causa, admiserint tamen sine ratione sufficiente. Ita e. gr. agnoscebant attractionis magneticæ causam esse debere, dum ad vim attractricem magneti inexistentem provocabant, sed quia non necessarium esse existimabant, ut per vim istam attractricem intelligibili modo attractionem magneticam explicarent, eandem profecto absque ratione sufficiente subsistere posse sibi persuaserunt. Quamobrem cum Cartesius qualitates occultas, intelligibili modo non explicabiles, ex philosophia eliminari iusserit; rationis notionem claram quin habuerit, dubitandum non est. Idem etiam claret ex axioma primo quod Dei existentiam et animæ a corpore distinctionem more geometrico demonstraturus in controversiis Meditationibus de prima philosophia sub junctis p. m. 80 præmittit. Dum enim: Nulla res, inquit, existit, de qua non possit quaeri, quaenam sit causa, cur existat. Hoc enim de ipso Deo quaeri potest, non quod indigeat ulla causa, ut existat, sed quia ipsa ejus naturæ immensitas est causa sive ratio, propter quam nulla causa indiget ad existendum; discrimen inter causam et rationem confuse agnovit. Facile autem apparet, dum axioma suum ad Deum extendit et in eo quod-

dieser Satz ist mit dem Satz vom zureichenden Grund durchaus nicht zu verwechseln, da Grund und Ursache sehr verschieden sind, wie wir später zeigen werden. Daher ließen dieselben, die in der Physik keine Wirkung ohne Ursache annahmen, doch eine Wirkung ohne Grund gelten. So erkannten sie z. B., daß es eine Ursache der magnetischen Anziehung geben müsse, indem sie eine dem Magnet innewohnende Anziehungskraft voraussetzten, aber da sie es nicht für nötig hielten, durch diese Anziehungskraft auf einsehbare Weise die magnetische Anziehung zu erklären, redeten sie sich ein, es könne diese ohne zureichenden Grund bestehen. Als daher Descartes darauf drang, die qualitates occultæ, die auf einsehbare Weise nicht erklärbar sind, aus der Wissenschaft zu entfernen, hatte er offenbar einen klaren Begriff vom Grund. Dies erhellt auch aus dem ersten Axiom, das er in den Meditationen (2. Entgegnung) dem mathematischen Beweis der Existenz Gottes und der Verschiedenheit von Seele und Körper vorausschickt. Er sagt dort: Kein Ding existiert, bei dem man nicht fragen könnte, welches die Ursache ist, warum es existiert. Denn selbst bei Gott kann man dies fragen, nicht weil er einer Ursache zum Existieren bedürfte, sondern weil seine Unermesslichkeit die Ursache oder der Grund ist, daß er keiner Ursache zum Existieren bedarf.“